2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /TTr-UBND
	Vĩnh Long, ngày      tháng     năm 2025

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk176331692][bookmark: _Hlk207760128]Dự thảo Nghị quyết Quy định
lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long
[bookmark: _Hlk207760446]Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long
Thực hiện quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15), Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết Quy định lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long như sau:
[bookmark: _Hlk179551738]I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở pháp lý:
	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
[bookmark: _Hlk207759853]Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Că cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015
[bookmark: _Hlk212802164]Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;
Căn cứ Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng;
Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC;
Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo.
2. Về cơ sở thực tiễn:
Trước khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh (trước ngày 01/7/2025), Hội đồng nhân dân tỉnh của 03 tỉnh (Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre) đã ban hành các Nghị quyết quy phạm pháp luật liên quan đến lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn, cụ thể gồm:
(1) Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long và Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 12/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định miễn, giảm phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (trong đó có nội dung lệ phí cấp giấy phép xây dựng);
(2) Nghị quyết số 32/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định về lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND ngày 15/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh quy định mức thu phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (trong đó có nội dung lệ phí cấp giấy phép xây dựng);
(3) Nghị quyết số 20/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Nghị quyết số 14/2023/NQ-HĐND ngày 05/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý một số loại phí trên địa bàn tỉnh Bến Tre và Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 29/5/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre quy định một số khoản thu lệ phí khi tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bến Tre (trong đó có nội dung lệ phí cấp giấy phép xây dựng).
Thực hiện ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1448/UBND-KTN[footnoteRef:1], Sở Xây dựng đã có Công văn số 883/SXD-QLĐT ngày 15/8/2025 hướng dẫn một số nội dung liên quan đến công tác cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, trong đó có hướng dẫn việc áp dụng lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh) trong thời gian chờ cấp có thẩm quyền tham mưu ban hành Nghị quyết mới. [1:  Công văn số 1448/UBND-KTN ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc khẩn trương xây dựng quyết định của UBND tỉnh quy định về phân cấp thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long]

Thực trạng mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng của 03 tỉnh Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre (trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh):
- Tỉnh Trà Vinh, Bến Tre (trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh):
	[bookmark: _Hlk207744004]STT
	Nội dung
	Mức thu lệ phí (đồng/giấy phép)

	Hình thức nộp hồ sơ trực tiếp
	Hình thức nộp hồ sơ trực tuyến

	1
	Cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ (thuộc đối tượng phải có giấy phép)
	75.000
	0

	2
	Cấp giấy phép xây dựng các công trình khác
	150.000
	0

	3
	Trường hợp điều chỉnh, gia hạn, cấp lại giấy phép xây dựng
	15.000
	0

- Tỉnh Vĩnh Long (trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh):
	STT
	Nội dung
	Mức thu lệ phí (đồng/giấy phép)

	Hình thức nộp hồ sơ trực tiếp
	Hình thức nộp hồ sơ trực tuyến

	1
	Cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ
	50.000
	Miễn thu lệ phí

	2
	Cấp giấy phép xây dựng các công trình khác
	100.000
	Miễn thu lệ phí

	3
	Gia hạn giấy phép
	10.000
	Miễn thu lệ phí

Từ các cơ sở pháp lý và thực tiễn mức quy định thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng có khác nhau, để quy định thống nhất, đồng bộ mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long thì việc Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long là cần thiết, đúng quy định và phù hợp với yêu cầu thực tiễn.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích:
Nhằm quy định thống nhất, đồng bộ mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh) đảm bảo cở sở pháp lý, khách quan, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của các địa phương.
Khuyến khích người dân, doanh nghiệp tích cực hơn nữa việc sử dụng dịch vụ công thông qua phương thức trực tuyến nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí cho tổ chức, các nhân sử dụng dịch vụ, tăng tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến; góp phần thực hiện thành công các mục tiêu về cải cách hành chính, thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực ngành xây dựng, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp.
2. Quan điểm xây dựng:
Theo theo đúng quy định Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Luật Phí và lệ phí năm 2015;  Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí; Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP; Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC.
Thực hiện đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14 tháng 3 năm 2025 về đẩy mạnh triển khai đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo.
Đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, trình tự thủ tục theo quy định; các khoản lệ phí cấp giấy phép xây dựng đảm bảo tính khả thi, phù hợp với điều kiện kinh tế- xã hội của các địa phương và thực tế hiện nay.
II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Thực hiện Công văn số 1959/UBND-TH ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, trong đó: “Giao Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức thu phí, lệ phí thuộc lĩnh vực ngành, đơn vị phụ trách....”.
Qua rà soát các quy định hiện hành, thực trạng mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng của 03 tỉnh Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre (trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh) và tham khảo một số tỉnh lân cận, Sở Xây dựng đã có Tờ trình đăng ký xây dựng Nghị quyết, ngày 14/10/2025 Ủy ban nhân dân tỉnh có Tờ trình số 229/TTr-UBND trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long về danh mục văn bản trình HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2025, Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long khóa X (trong đó có Nghị quyết Quy định lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long).
Quy trình xây dựng Nghị quyết thực hiện theo đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15), Nghị định số 187/2025/NĐ-CP của Chính phủ: Tổ chức lấy ý kiến các sở, ngành, địa phương; đăng tải dự thảo trên Cổng thông tin điển tử của tỉnh; tổ chức thẩm định văn bản; tiếp thu ý kiến của sở, ngành, địa phương và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp; hoàn chỉnh hồ sơ để trình Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành theo quy định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng:
1.1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long khi tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
1.2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
2. Bố cục của dự thảo Nghị quyết:
Dự thảo Nghị quyết gồm có 03 Điều:
Điều 1. Quy định lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long với các nội dung như sau:
Điều 2. Nghị quyết này bãi bỏ và thay thế một số nội dung tại các Nghị quyết có liên quan đến thu, nộp lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn 03 tỉnh (Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre) trước khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.
Điều 3. Điều khoản thi hành.
	3. Nội dung chính của dự thảo Nghị quyết:
	Nội dung chính của dự thảo Nghị quyết quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long khi tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long cụ thể:
	[bookmark: _Hlk179551152]STT
	Nội dung
	Mức thu lệ phí (đồng)

	Hình thức nộp hồ sơ trực tiếp
	Hình thức nộp hồ sơ trực tuyến

	1
	Cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ (thuộc đối tượng phải có giấy phép)
	75.000
	0

	2
	Cấp giấy phép xây dựng các công trình khác
	150.000
	0

	3
	Trường hợp điều chỉnh, gia hạn, cấp lại giấy phép xây dựng
	15.000
	0

V. NHỮNG NÔI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ): không.
[bookmark: _Hlk179551209]IV. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ QUYẾT VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH
1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thu hành Nghị quyết
	a) Đối với hình thức nộp hồ sơ trực tiếp:
Trước đây, Nghị quyết quy định về mức thu lệ phí của 03 tỉnh Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre (trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh) khác nhau, cụ thể:
- Mức thu lệ phí cấp phép xây dựng tỉnh Trà Vinh, Bến Tre bằng nhau (vận dụng mức thu theo Thông tư số 02/2014/TT-BTC ngày 02/01/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương):
+ Cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ (thuộc đối tượng phải có giấy phép): 75.000 đồng/giấy phép.
+ Cấp giấy phép xây dựng các công trình khác: 150.000 đồng/giấy phép.
+ Trường hợp điều chỉnh, gia hạn, cấp lại giấy phép xây dựng: 15.000 đồng/giấy phép.
- Mức thu lệ phí cấp phép xây dựng tỉnh Vĩnh Long (vận dụng mức thu theo Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16/10/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương):
+ Cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ: 50.000 đồng/giấy phép.
+ Cấp giấy phép xây dựng các công trình khác: 100.000 đồng/giấy phép.
+ Trường hợp gia hạn: 10.000 đồng/giấy phép.
- Tham khảo mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng một số tỉnh lân cận:
	Stt
	Tên tỉnh
	Mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng
	Ghi chú

	Cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ (đồng/giấy)
	Cấp giấy phép xây dựng các công trình khác (đồng/giấy)
	Gia hạn, cấp lại, điều chỉnh (đồng/lần)

	1
	Long An
	75.000
	150.000
	15.000
	Nghị quyết  số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020

	2
	Tiền Giang
	75.000
	150.000
	15.000
	Nghị quyết  số 07/2020/NQ-HĐND ngày 30/9/2020

	3
	Kiên Giang
	75.000
	150.000
	15.000
	Nghị quyết  số 140/2018/NQ-HĐND ngày 08/01/2018

	4
	Cần Thơ
	50.000
	100.000
	10.000
	Nghị quyết  số 03/2017/NQ-HĐND ngày 07/7/2017

	5
	Hậu Giang
	75.000
	150.000
	15.000
	Nghị quyết  số 04/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023

	6
	Sóc Trăng
	50.000
	100.000
	10.000
	Nghị quyết  số 12/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023

	7
	Cà Mau
	75.000
	150.000
	15.000
	Nghị quyết  số 01/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020

Theo quy định của Luật phí và lệ phí, mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng là khoản lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh và theo khoản 2 Điều 4 Thông tư số 85/2019/TT-BTC quy định xây dựng mức thu lệ phí cần đảm bảo:
“a) Căn cứ mức thu phí, lệ phí hiện hành (nếu có) để làm cơ sở đề xuất mức thu.
b) Phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể của địa phương nơi phát sinh hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí, lệ phí.
c) .....
d) Tham khảo mức thu phí, lệ phí của các địa phương liền kề hoặc địa phương có điều kiện kinh tế - xã hội tương đồng để bảo đảm sự hài hòa giữa các địa phương.”
Từ các cơ sở trên, việc đề xuất mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng khi nộp hồ sơ trực tiếp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long tại dự thảo Nghị quyết là phù hợp, đảm bảo thực thi khi Nghi quyết ban hành, với các lý do:
- Do mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng hiện hành của tỉnh Trà Vinh, Bến Tre (trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh) bằng nhau, đây là mức thu được xác định trên cơ sở vận dụng mức thu theo Thông tư số 02/2014/TT-BTC ngày 02/01/2014 của Bộ Tài chính. Trong khi đó, mức thu lệ phí cấp phép xây dựng tỉnh Vĩnh Long (trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh) vận dụng mức thu theo Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16/10/2006 của Bộ Tài chính, thời điểm ban hành Thông tư này khá lâu.
- Mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng theo đề xuất tại dự thảo Nghị quyết bằng với mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng của nhiều địa phương lận cận có điều kiện kinh tế - xã hội tương đồng (các tỉnh Long An, Tiền Giang, Kiên Giang, Hậu Giang, Cà Mau... trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh).
- Mặc dù, mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng theo đề xuất tại dự thảo Nghị quyết có cao hơn mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng của tỉnh Vĩnh Long và một vài tỉnh lân cận (trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh) nhưng không đáng kể, vẫn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, góp phần tăng thu ngân sách cho chính quyền cấp xã.
- Bên cạnh đó, chi phí thực hiện cung cấp dịch vụ công của các cơ quan, đơn vị thu lệ phí không bị ảnh hưởng do lệ phí cấp giấy phép xây dựng theo quy định phải nộp toàn bộ (nộp 100%) vào ngân sách nhà nước.
b) Đối với hình thức nộp hồ sơ trực tuyến:
Trước đây, Nghị quyết quy định về mức thu lệ phí của 03 tỉnh Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre (trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh) đã quy định mức thu lệ phí:  tỉnh Trà Vinh, Bến Tre là “0 đồng”, tỉnh Vĩnh Long là “miễn thu lệ phí” khi nộp hồ sơ trực tuyến.
Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/03/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, trong đó chỉ đạo: “Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nghiên cứu, báo cáo Hội đồng nhân dân cấp tỉnh đẩy mạnh chính sách thu phí “0 đồng” đối với việc thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến thuộc phạm vi giải quyết của địa phương”. Do đó, dự thảo Nghị quyết tiếp tục đề xuất mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng “0 đồng” khi nộp hồ sơ trực tuyến.
Qua rà soát, nguồn thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng nộp vào ngân sách hàng năm trên địa bàn 03 tỉnh Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre (trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh) là không lớn[footnoteRef:2]. Do đó, việc đề xuất mức thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng “0 đồng” khi nộp hồ sơ trực tuyến sẽ ảnh hưởng không đáng kể đến nguồn thu ngân sách của tỉnh khi thực thi Nghị quyết. Về chi phí thực hiện cung cấp dịch vụ công của các cơ quan, đơn vị thu lệ phí không bị ảnh hưởng do lệ phí cấp giấy phép xây dựng theo quy định phải nộp toàn bộ (nộp 100%) vào ngân sách nhà nước.  [2:  Năm 2023: Trà Vinh khoảng 47.025.000 đổng, Bến Tre khoảng 52.200.000 đồng, Vĩnh Long khoảng 93.300.000 đồng
  Năm 2024: Trà Vinh khoảng 39.900.000 đổng, Bến Tre khoảng 45.975.000 đồng, Vĩnh Long khoảng 98.700.000 đồng
]

	* Thực hiện lấy ý kiến về nội dung dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thi hành Nghị quyết: Ngày 29/10/2025, Sở Tài chính có Công văn 3338/SCT-TCHCSN, trong đó ý kiến: “Do đây là khoản thu nộp vào ngân sách nhà nước, các khoản chi phí liên quan đến công tác thu lệ phí do ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán của tổ chức thu theo chế độ, định mức chi NSNN theo quy định, do đó, Sở Tài chính thống nhất về nguồn lực, điều kiện đảm bảo thực hiện khi Nghị quyết ban hành.”
2. Thời gian trình thông qua:
Dự thảo Nghị quyết sẽ được Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết Quy định lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
Đính kèm theo Tờ trình gồm:
	- Dự thảo Nghị quyết Quy định lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;
	- Báo cáo đánh giá việc thực hiện lệ phí cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long;
	- Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quyết;
	- Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị quyết;
	- Báo cáo thẩm định;
	- Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình kết quả thẩm định của Sở Xây dựng;
	- Các tài liệu khác.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh: CT, các PCT;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Sở: TC, Xây dựng, Tư pháp, Nội vụ;
- Lưu: VT, VP, KTN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH